
10/01/2019 SEI/IFRO - 0443701 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=485172&infra_sistema… 1/2

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES EDITAL 27/2018

EDITAL Nº 27/2018/REIT - PROPESP/IFRO, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

Concessão de Afastamento aos Servidores Docentes e Técnico-Administrativos do Quadro Efetivo do IFRO, para realização de cursos de
Mestrado, Doutorado e estágio de Pós-doutorado, nos termos deste Edital, com início no primeiro semestre de 2019.

 
HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES EDITAL Nº 27/2018

 
DOUTORADO/DOCENTES

Nome Unidade Situação da Inscrição
Adriano Marcos Dantas da

Silva Ariquemes Homologada

André Luiz Rodrigues Menezes Guajará-Mirim Homologada
Felipe Matheus Teles de

Vasconcelos Jaru Homologada

Fernando Dall'Igna Calama Homologada
Heloisa Helena Ribeiro de

Miranda Vilhena Homologada

Jamile Mariano Macedo
Taborda Calama Não homologada - Item 3.1, alínea j).

Maria Rita Berto de Oliveira Calama Homologada
Maxlander Dias Gonçalves Ariquemes Homologada

Rafael Vieira Ji-Paraná Homologada
Rosa Maria da Silva Gonçalves Vilhena Homologada

Valéria Costa de Oliveira Calama Homologada
 

MESTRADO/DOCENTES
Nome Unidade Situação da Inscrição

Alan Jhone Carvalho de Araújo Zona Norte Não homologada - Item 6.2, alínea g).
Alana Mara Kolln Jaru Homologada

Ana Paula Alves Gonçalves Jaru Homologada
Eduardo Egidio Vicensi Deliza Vilhena Homologada

Emerson Faustino Ariquemes Homologada
Jefferson Wilhelm Meyer

Soares Calama Homologada

José Henrique Santos Tavares Guajará-Mirim Não homologada - Item 6.2, alíneas d), g) e h).
Luís Ribeiro Medeiros Ji-Paraná Homologada

Rêmulo Márcio Gomes de
Oliveira

Colorado do
Oeste Homologada

 
DOUTORADO/DOCENTES - DINTER EM EDUCAÇÃO (UNESP/IFRO)

Nome Unidade Situação da Inscrição
Andreia dos Santos Oliveira Zona Norte Homologada

Dioneia Foschiani Helbel Ji-Paraná Homologada
Greissi Cristina Sousa Zona Norte Homologada

José Fábio Xavier Calama Homologada
Marcelo Caires Luz Reitoria Homologada

Márcia de Fátima Barbosa
Corrêa Calama Homologada

Márcia Mendes de Lima Ariquemes Homologada

Mauro Sérgio Demício Colorado do
Oeste Homologada

Moisés José Rosa Souza Colorado do
Oeste Homologada

Neusa Teresinha Rocha dos
Santos Calama Homologada

Raimundo José dos Santos
Filho Calama Homologada



10/01/2019 SEI/IFRO - 0443701 - Homologação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=485172&infra_sistema… 2/2

Sirley Leite Freitas Cacoal Homologada
Vanessa Milani Labadessa Ariquemes Homologada

 
DOUTORADO/DOCENTES - DINTER EM AGRONOMIA (UNESP/IFRO)

Nome Unidade Situação da Inscrição
Fernando Antônio Rebouças

Sampaio Ji-Paraná Homologada

Gisele Renata de Castro Ariquemes Homologada

Leandro Cecilio Matte Colorado do
Oeste Homologada

Rafael Norberto de Aquino Colorado do
Oeste Homologada

Valdique Gilberto de Lima Colorado do
Oeste Homologada

 
DOUTORADO/TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

Nome Unidade Situação da Inscrição
Aline Gomes Lopes Pinheiro Cacoal Não homologada - Item 3.1, alínea j).

Gutemberg Germano da Silva Ariquemes Não homologada - Não apresentou documento conforme Art. 7º, inciso I, da Res. nº
53/2015/CONSUP/IFRO.

 
DOUTORADO/TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS - DINTER EM EDUCAÇÃO (UNESP/IFRO)

Nome Unidade Situação da Inscrição
Claudia Aparecida Prates Vilhena Homologada

Cledenice Blackman Reitoria Homologada
Silvana de Fátima dos Santos Ariquemes Homologada

Silvane Maria Pereira Brandão Reitoria Homologada
Sônia Carla Gravena Cândido

da Silva Ji-Paraná Homologada

 
MESTRADO/TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

Nome Unidade Situação da Inscrição
Mario Laelio Alves Silva Calama Não homologada - Item 3.1, alínea a).
Nilton Fagner de Oliveira

Araújo Calama Homologada

Documento assinado eletronicamente por Giselle Cavalcante Saldanha de Andrade, Pró-Reitor(a) de Pesquisa,
Inovação e Pós-Graduação Substituto(a), em 10/01/2019, às 19:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0443701 e o código CRC
F3948B62.

 

Referência: Processo nº 23243.023180/2018-88 - h�p://www.ifro.edu.br SEI nº 0443701

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

